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[ ALBANIAN TEXT — TEXTE ALBANAIS |
MARREVESHJE

NDERMJET
QEVERISE SE REPUBLIKES SE ARGJENTINES DHE
QEVERISE SE REPUBLIKES SE SHQIPERISE
PER BASHKEPUNIMIN TREGTAR DHE EKONOMIK

Qeveria e Republikes se Argjentines dhe Qeveria ¢ Republikes se Shqiperise, me
poshte, “Palet”,

Duke pasur parasysh rendesine e marredhenieve ekonomike dhe tregtare ndermjet
Paleve,

Te nxitur nga deshira e perbashket per intensifikimin e marredhenieve te interesit
dhe mirekuptimit reciprok,

Te ndergjegjshem per nevojen per te njesuar praktikat dhe rregullat e tregjeve
nderkombetare si dhe te intensifikimit te marredhenieve ekonomike dhe tregtare,

Duke pare perpjekjet e Republikes se Shqiperise per t’u bere anetare e Organizates
Boterore te Tregtise (OBT) dhe duke marre ne konsiderate detyrimet e Republikes se
Argjentines si anetare e OBT,

Rane dakort si me poshte:

Neni 1

Palet do te bashkepunojne aktivisht per zhvillimin e bashkepunimit ekonomik dhe tregtar,
ne perputhje me ligjet dhe rregulloret e tyre perkatese, parimet e Ligjit Nderkombetar, duke
u mbeshtetur ne barazine dhe perfitimin reciprok te tyre, si dhe ne perputhje me dispozitat e
kesaj Marreveshje.

Neni 2

Palet do t’i sigurojne njera-tjetres trajtimin me te mire, duke respektuar te gjitha geshtjet qe
kane te bjenc me eksportin e mallrave te Paleve Kontraktuese te te dy vendeve, ne
perputhje me parimet e Organizates Boterore te Tregtise (OBT).

Megjithate, dispozitat e ketij neni nuk do te zbatohen per avantazhe dhe privilegje te
ofruara apo ge do te ofrohen nga secila Pale:
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Vendeve fqinje me gellim ge te lehtesojne zhvillimin e tregtise nderkufitare.

Vendeve me te cilat secila nga Palet ka nenshkruar ose do te nenshkruaje ne te ardhmen nje
marreveshje mbi bashkimin doganor, zonen e tregut te lire ose tregun e perbashket ose
marreveshje te grupimeve nderrajonale.

Neni 3

Palet do te nxisin zhvillimin e tregtise si edhe te prodhimit, investimeve dhe ¢do lloj tjeter
bashkepunimi ekonomik ne fushen e potencialit energjitik, energjitikes, industrise kimike
dhe matalurgjike, prodhimit te mallrave te konsumit, eksplorimit, ruajtjes dhe perdorimit te
duhur te burimeve natyrore, duke perfshire dhe burimet biologjike, transportin,
telekomunikacionin, industrine e ndertimit, kompjuterizimin, bujgesine, industrine e
ushqimit, turizmin dhe ekoturizmin, sherbimet dhe fusha te tjera me interes reciprok.

Neni 4

Eksporti dhe importi i mallrave dhe sherbimeve si edhe bashkepunimi ekonomik ndermjet
Paleve duhet te kryhet mbi bazen e kontratave dhe marreveshjeve te tjera te nenshkruara
nga persona fizike ose juridike te seciles Pale, ne perputhje me ligjet dhe rregulloret qe jane
ne fuqi ne vendet e Paleve.

Mallrat me origjine nga Argjentina dhe Shqiperia, mund te rieksportohen ne vende te treta,
sipas rregullave nderkombetare te tregtise.

Neni 5

Palet do te nxisin bashkepunimin ekonomik dhe tregtar me qellim qe te kontribuojne,
veganerisht, megjithese jo ekskluzivisht, per:

riforcimin dhe persosjen e lidhjeve ekonomike dypaleshe;
eksplorimin dhe zhvillimin e tregjeve te reja;
promovimin e transferimit te teknologjise;
nxitjen e investimeve duke krijuar atmosferen e favorshme.
Neni 6
Palet do te nxisin:
marreveshjet per zhvillimin e bashkepunimit ekonomik ndermjet personave fizike ose

juridike te seciles Pale;
pjesemartjen e personave fizike ose juridike ne panaire te organizuara prej tyre;
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shkembimin e delegacioneve te eksperteve ne fushen e ekonomise dhe tregtise;
shkembimin e informacionit, veganerisht ne lidhje me ndryshimet legjislative dhe
programet ekonomike Qeveritare, si dhe forma te tjera te kontratave te punes, duke
kontribuar ne bashkepunimin ndermjet tyre.

Neni 7
Ne marredheniet reciproke ne fushat financiare, bankare dhe te sigurimeve, Palet do te
zbatojne normat e aprovuara dhe te rekomanduara nga Fondi Monetar Nderkombetar
(FMN) dhe Banka Nderkombetare e Rregullimeve (BIS me gender ne Bazel) dhe ne
menyre te vegante, nuk do te imponojne kufizime per transaksionet ne llogarite rrjedhese
dhe do te veprojne ne perputhje me ligjet dhe rregullat ne fuqi te vendeve perkatese.

Neni 8
Pagesat per transaksionet ne kuadrin e kesaj Marreveshje duhet te behen ne nje valute
lehtesisht te konvertueshme, ne rast se Palet nuk bien dakort per ndonje menyre tjeter sipas
ndonje transaksioni te vegante, ne perputhje me ligjin ge eshte ne fuqi ne secilin vend.

Neni 9

Per te arritur gellimet e kesaj Marreveshje, Palet duhet te krijojne nje Komision te
Perbashket, i cili duhet te perbehet nga perfagesues te secilit vend.

Komisioni i Perbashket duhet te:

Analizoje progresin e zbatimit te kesaj Marreveshje dhe propozoje masa per zgjidhjen e
veshtiresive ge do te vihen re ne marredheniet ekonomike dypaleshe;

Gjejne mundesi te tjera per mritjen e bashkepunimit ekonomik dhe tregtar.
Komisioni 1 Perbashket duhet te takohet nje here ne vit ne Republiken e Argjentines ose ne
Republiken e Shqiperise ne nje date te caktuar nga te dyja Palet.
Neni 10
Palet mund te bien dakort per ndryshimin e kesaj Marreveshje.
Pala ge ka marre propozimin per ndryshim, duhet te pergjigjet jo me vone se 60 dite pas

marrjese se ketij njoftimi.
Keto ndryshime do te hyjne ne fuqi ashtu si¢ parashikohet ne Nenin 11.
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Neni 11

Kjo Marreveshje do te hyje ne fugi ne daten e shkembimit te instrumentave perkatese te
ratifikimit.

Kjo Marreveshje do te gendroje ne fuqi per 5 (pese) vjet dhe do te rinovohet automatikisht
per perindha njevjegare, ne rast se asnjera nga Palet nuk njofton me shkrim Palen tjeter, per
synimin e perfundimit te saj te pakten 3 (tre) muaj para perfundimit te seciles periudhe.
Perfundimi i kesaj Marreveshje nuk do te ndikoje ne efikasitetin e veprimtarise se
bashkepunimit, programeve ose projekteve te cilat jane zbatuar nga te dyja Palet, ne rast se
palet nuk bien dakort per ndryshime.
Neni 12
Menjehere pas hyrjes ne fuqi, kjo Marreveshje do te zevendesoje plotesisht Marreveshjen

Tregtare ndermjet Republikes se Argjentines dhe Republikes se Shqiperise te nenshkruar
me 20 janar 1987.

E nenshkruar ne  Buenos dires me 11 maj 2000, ne dy kopje origjinale ne gjuhet
spanjisht, shqip dhe anglisht dhe te gjitha tekstet jane autentikisht te njejta.

Ne rast se do te kete probleme te interpretimit te Marreveshjes, duhet te merret parasysh
teksti ne gjuhen angleze.

PER QEVERINE E PER QEVERINE E

REPUBLIKES SE ARGJENTINES REPUBLIKES SE SHQIPERISE
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